Si quid fecerit quod non licet, lex vindicabit; si quid quod licet sed non oportet, pater.

Sen. *contr.* 10,2,8

Se ha fatto qualcosa di illecito, ci penserà la legge a punirlo; se ha fatto qualcosa di lecito ma che sarebbe stato opportuno evitare, ci penserà il padre.

Alla contrapposizione tra ciò che *licet* e ciò che *oportet* corrisponde quella tra *lex* e *pater*. Dunque una visione tradizionale si fronteggia e scontra con la rivendicazione di una fondamentale libertà d'agire che va riconosciuta al figlio. In questo quadro s'inserisce il vero elemento di svolta, una copertura, offerta dalla legge, all'azione del giovane:

Si potest abdicari etiam propter id quod lege permittente fecit, an abdicari etiam propter hoc non possit, <propter> quod praemium accepit. Non potest, inquit, in ea re privatim puniri in qua publice honoratur. Eidem rei non potest et praemium dari et nota denuntiari. Cetera iura puta paterno imperio subiecta esse: hoc ius maius est ceteris, quo de victoria,

⁴⁶ Il testo tràdito è stato così integrato da Johannes Schulting (*apud* Håkanson 1989): <Divisio. *** sic divisit: an filius abdicari possit propter id quod per>mittente lege fecit. Egli aveva congetturato anche la presenza del nome di Latrone, non accolto da Håkanson.

de summa virtute quaeritur. Non potes propter hanc legem filium abdicare propter quam a filio victus es.

Sen. *contr.* 10,2,8

Nell'eventualità in cui si possa venir ripudiati anche per aver fatto qualcosa che la legge consentiva, se almeno non si debba esser ripudiati per aver accettato un premio. Non si può – sostiene – esser puniti in privato per qualcosa per cui si ricevono pubblici onori. Una stessa azione non può esser onorata con un premio e marchiata da una censura. Considera pure che ogni altro diritto sia sottoposto al volere paterno: ma è più grande degli altri questo diritto per cui si discute di vittoria e di atti eroici. Non puoi ripudiare un figlio in base alla stessa legge per cui egli ha avuto la meglio su di te.

Come si vede, la questione non è soltanto posta nella prospettiva, tradizionale in ambito declamatorio,⁴⁷ se sia possibile *abdicare* qualcuno per qualcosa che ha fatto *sua lege*; quel che viene a configurarsi è un'esaltazione della legge *tout court*. Se tutti gli altri *iura* soggiacciono all'autorità paterna, c'è uno *ius* più importante degli altri, ed è quello che riguarda *victoria* e *virtus*.

Né si può punire in privato ciò che risulta oggetto di pubblico apprezzamento: un riferimento probabile, solo appena celato, al *consilium domesticum* con cui il *pater* procedeva a giudicare un figlio alla presenza di familiari e amici.⁴⁸